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SØVÆRNSORIENTERING NR. 40/70

UKLASSIFICERET

Værnepligtige talsmænd orienteres

Ved Forsvarsministerens møde med talsmandsrepræsentanter i som

mer på Frederiksberg Slot blev der nedsat et udvalg af tre værnepligtige

til støtte for ministerens arbejde med gennemførelse af en soldaterløns

ordning. Udvalget har udarbejdet en orientering, der i forståelse med

Forsvarsministeriet nu udleveres til alle værnenes talsmænd og tjeneste

steder.

Orienteringen oplyser, at det tegner til en ordning af følgen

de udseende:

Cafeteriaordning vil blive centralt styret, bl.a. sådan, at der

vil blive udarbejdet kostplaner for hele landet. Indkøbene vil foregå cen

tralt, og man vil derfor også kunne få ensartede kostpriser på samtlige

tjenestesteder. Nyordningen betyder en administrativ sammenlægning af

kostforplejningen og mandskabskantinerne, og på længere sigt måske også

en bygningsmæssig sammenlægning.

Kostpenge tænkes udbetalt i form af spisebilletter dækkende en

14 dages periode. Ikke anvendte billetter (ubrudte hæfter) vil blive re

funderede ved lønudbetaling, brudte hæfter ved hjemsendelsen. Refunde

ringsbeløbet er endnu ikke fastsat - og heller ikke, hvor meget en bil

let vil omfatte, f.eks. i form af drikkevarer.

Virksomheden tilrettelægges som selvbetjening således, at alt

personel kan blive betjent fra samme tilberedelses- og udleveringssted.

Der skal være fælles økonomi for samtlige cafeterier og i hovedsagen skal

de være selvbærende.

Forplejnings- og kantine.·:irksomheden under feltforhold, om bord

i flådens skibe, ved Flådestation Grønnedal og FN-styrker i udlandet er

henlagt til Forsvarskommand~en, der har lagt opgaverne under Forsvarets

Intendanturkorps. De falder således ikke ind under cafeteriaordningen

ved landetablissementerne.

Det er endnu ikke afklaret, hvilke skattemæssige konsekvenser

ordningen vil medføre. Dette spørgsmål skal forhandles mellem Forsvars

ministeriet og skattemyndighederne.

De tre talsmænd har under drøftelserne af en forbedret hjem

sendelsespengeordnipg fremført det ønskelige i et hjemsendelsesbeløb sva-
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~ende til 14 dages løn for ikke-faglærte arbejdere (landsgennemsnit). _an

har også drøftet en ferieordning sigtende på at give den hjemsendte mu

lighed for hurtigt at komme ind i en normal ferierytme.

Det er talsmændenes opfattelse, at velfærdsmidlerne fra mand

skabskantinernes drift, må kunne anvendes til velfærdsmæssige formål i

samme omfang som nu. De har givet udtryk for det ønskelige i, at frttids

udvalgene får en besluttende kompetence i forhold til disse midler.

Det overvejes som næste led is~ldaterlØn~ordningenat gennem

føre en ændring i frirejseordningen, så den bliver mere smidig. Der skal

være mulighed for støtte til transport med andre trafikmidler end De Dan

ske Statsbaner og private busselskaber. En revision kan tænkes ved at

give et fast transporttilskud på f.eks. kr. 50,- om måneden og oveni et

dokumenteret beløb - evt. udregnet efter, hvad et tog- eller buskort vil

le koste mellem tjenestested og hjem.

Talsmændenes overvejelser vil blive lagt til grund for drøftel

serne på det talsmandsmøde, der foreslås holdt på Frederiksberg Slot i

begyndelsen af næste måned. Før dette skal udvalget mødes med Forsvars

ministeren.

Udvalgets tre medlemmer er J.O.K.Søndergaard, Søværnet, Bjarne

Pedersen, Flyvevåbnet og Per Bendix, Hæren.

UKLASSIFICERET

Udvidelsen af Nyt Løb

Det uddybningsarbejde, der i øjeblikket foregår i den nordlige

del af "Flådens Leje", er en del af det samlede projekt, benævnt "Retab

lering af bomspærring mellem Flådens Leje og Københavns Havn".

Det allerede udførte arbejde har omfattet en udskiftning af den

gamle bomspærring fra Christiansholm til den faste Hønsebro med en ny spær

ring bestående af plastbomme påmalet floureseerende orange striber.

Broen "Linien" er fjernet, ligesom der af den estakade, der lig

ger nord for den fjernede bro "linien", er sket en 12 m afkortning af esta

kaden mod øst, således at gennemsejlingsbredden i Nyt Løb dermed er øget

til 45 m. I forbindelse hermed pågår for tiden uddybningsarbejde, således

at dybden i gennemsejlingsretningen overalt er 7 m.

Forestående arbejde vil omfatte fjernelse af den faste Hønsebro

og fjernelse af Duc d'albcr i Flådens Leje med undtagelse af 4 stål-Duc

d'alber (nr. P ;, P 4, P 7 og P 8) samt 'bmsvejsnings-Duc-d'alben" (p lo) •

././.
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Den endelig fornyede bomspærring vil herefter bestå af plast

bomme mellem pæle strækkende sig fra Christiansholm i syd til vestlige

ende af estakaden mod nord, med to gennemsejlingsåbninger for henholds

vis "Dokøfærgen" og Toldbodfærgen".

UKLASSIFICERET

250 årsdagen for Tordenskjolds død

på 250 årsdagen for Tordenskjolds død vil der den 12. november

kl. 1000 finde en mindehøjtidelighed sted i Holmens Kirkes kapel. Den

vil omfatte kransenedlægning, andagt, trompetsolo, mindetale og korsang.

Foruden det norske Sjøforsvar og det danske Søværn har en række

foreninger og institutioner anmeldt at ville nedlægge kranse eller blom

ster. Det er Norsk Tordenskiold-Forbund, Danske Tordenskjolds-Venner,

Den danske Søofficersforening, Den danske Marineforening, Tordenskiold

Garden og Det danske Søkadetkorps.

UKLASSIFICERET

Sanering af Marinekaserne København

Forsvarets Bygningstjeneste har meddelt, at der for 2. etape af

modernisering af sovestuer og baderum på Marinekaserne København nu ar

givet dispensation fra det byggestop, der trådte i kraft den 15. oktober.

Arbejdet med sanering af den nordlige del af kasernens midterfløj kan på

begyndes i nær fremtid.

UKLASSIFICERET

Velkommen til Søværnets Personelkontor

Ved en sammenkomst den 9. november bød Chefen for Søværnet

Søværnets Personelkontor velkommen til Gernersgade, hvor det nu er inte

greret i Marinestabens Personelafdeling.

Viceadmiralen sagde bl.a., at denne integrering længe havde

været ønsket, men ikke gennemførlig på grund af pladsmangel. De nylig

iværksatte omlægninger har imidlertid nu muliggjort flytningen fra Hol

men. Den vil mås~e indebære en del vanskeligheder i starten, men integre

ringen vil givetvis rumme mange praktiske fordele. Placeringen er - som

man allerede ved - midlertidig. Om et par år ventes Marinestaben at skul

le flytte til Forsvarskommandoen i Vedbæk.

././.
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TIL TJENESTEBRUG. .
Nye torpedobåde til flåden

Da det i sin tid kunne forudses, at vore torpedobåde af FLY

VEFISKEN-klassen ville være tjenlige til udrangering på grund af forældel

se og udslidning i løbet af perioden 1970-73, blev der af Søværnskomman

doen i 1967 gennem en særlig arbejdsgruppe, repræsenterende Søværnsstaben,

Søværnets operative Kommando, Søværnets tekniske tjenester og Orlogsværf

tet, iværksat udarbejdelse af typekrav til en ny torpedobådsklasse.

Arbejdsgruppen, der under sine overvejelser bl.a. konsulterede

Forsvarets Forskningsråd, afleverede i løbet af 1968 sit forslag, og det

te dannede efter Søværnskommandoens godkendelse grundlag for en indstil

ling til F~rsvarsministeriet fra Chefen for Søværnet i begyndelsen af

1969 om, at der blev truffet principbeslutning om bygning af et antal tor

pedobåde hver på ca. 190 tons, idet denne anskaffelse, som var tilpasset

Søværnets styrkemål, forinden var blevet optaget på forsvarets materiel

anskaffelsåsplan.

Efter nærmere overvejelser i Forsvarsministeriet, har dette nu

anmodet om finansministeriets tilslutning til at søge bevilling til byg

ning i de nærmest kommende år af 4 både på grundlag af de foreliggende

typekrav.

UKLASSIFICERET

Indland kort

I den østlige østersø er der observeret et sovjetisk korvet

lignende orlogsskib af ny type. Det er omkring 60 m langt med et depla

cement på ca. 700 tons. Skibet er udstyret med rørlignende r~mper, som

må formodes at indeholde nye missiler, og det er udrustet med det nyes t e

elektroniske materiel.

Søværnets Skibs- og Maskininspektion har meddelt Chefen for

Søværnet, at man intet har at bemærke til, at højeste tilbud på minelæg

geren LINDORMEN på 99.101 kr. fra firmaet Otto Danielsen antages.

Commander T.C.B.Firth er tiltrådt som britisk militær-, marine

og flyverat tache. At tacheen, der har forrettet atabotjeneste samt været

chef for H.M.S.Bellerophon, er under opholdet i Danmark ledsaget ~f sin

hustru og en s øn.
.r.r.
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• Stabschefen ved Chefen for Søværnet ledsaget af officerer fra

Marinestaben og specialtjenesteinspektørerne har foretaget inspektion

af Fregatdivision 4 samt inspektionsskibene FYLLA og VÆDDEREN.

UKLASSIFICERET

Udland kort

Mauritius har tilbudt StOrbritannien en flådebase, hvis den

skønnes nødvendig af hensyn til den russiske sømilitære aktivitet i Det

indiske Ocean.

Japans forsvarsministerium har udarbejdet en forsvarsplan til

16 milliarder dollars. Den omfatter bl.a. rtybygning af orlogsskibe på i

alt 245.000 tons. Der skal også anskaffes 1000 kampvogne og amfibiefar

tøjer til hæren og flyvevåbnet skal udvides med 54 amerikanske Phantom

jagere.

Kommandør Hans Bernhard Gundersen er blevet udnævnt til kontre

admiral fra 15. november og samtidig beordret til chef for "Sjøstridskref

terne? i Nord-Norge.
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kommandør
stabschef ved Chefen for Søværnet
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UKI,ASSIFICERET

250 årsdagen for Tordenskjolds død

Den 12. november holdtes i Holmens Kirkes Kapel en mindehøj

tidelighed i anledning af 250 årsdagen for Tordenskiolds død~ Den over

væredes af Hans Majestæt Kongen, der nedlagde en krans ved sarkofagen.

c=> Desuden blev kranse eller blomster lagt af den norske ambassader, Che

fen for Søværnet samt repræsentanter for Norsk Tordenskiold-Forbund,

Danske Tordenskiold-Venner, Søoffioersforeningen, Marineforeningen,

<=) Tordenskiold-Garden og Sakadetkorpset.

Repræsentanter for Søværnets nuværende og tidlieere tj cnstgu

rende personel med pårørende havde indfundet sig for at overvære hojti··

deligheden.

Efter kransenedlægningen udtalte Chefen for Søværnet fø1g8ndG

mindeord:

o

o

"Vioeadmiral Peter Tordenskiold fremstår for ef'~ertidel1 Lkke

blot som den største af de personligheder, der virkede for Danmark og

Norge under den Store Nordiske Krig 1709-1720; han er tillige e~ af ~p.

største som nogensinde har tjent i den dansk-norske fællesflåde.

Historien fortæller os, at Peter Wessel som dreng var ret så

vild og uregerlig. Med nutidens sprog ville man måske kalde ham ungdoms

oprører. Han ville ikke bindes til stille sysler, men havde egenmægtigt

sat sig det mål at komme til sos - og det kom han.

Hans lobebane blev kort, men var enestående og eventyrlig,

kndet i 1709 og viceadmiral 10 år senere.

Hans handlinger under den lange krig lyste som glimt i mørke,

og han opnåede - som der står her på væggen - at hans konge nævnede ham

med hæder, hans medborgere med glæde og hans fjender med skræk.

Misundere og fjender i egen kreds undgik han ikke at få. De

skabte ham besværligheder, men formåede ikke at forhindre ham i at udfol

de sig.

Kun 30 år gammel dade han i det fremmede hin morgen for 250

år siden; men hans indflydelse som forbillede rækker frem til nutideno

Tordenskiold var en typisk lederskikkelse, som k~~e samle man

ge gode mænd o~ sig og få dem til at yde det ypperste i kampen for
././0
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fædrelandene.

Han besad de rette chefs-egenskaber. Med selvtillid og an

svarsglæde var han fuld af virketrang og initiativ, ligesåvel som han

nærede omsorg for sit mandskab.

Han var en fortrinlig sømand og gav under vanskelige forhold

mange eksempler på blændende manøvrering.

Han havde et klart taktisk blik og viste som skibschef frem

ragende evner til at udnytte sine manøvrer under kamp.

Som eskadrechef havde han god strategisk forståelse og dispo

nerede målbevidst.

Tordenskiold undgik ikke tilbageslag; men de slog ham ikke ud,

og hans få tabte kampe kom derfor indirekte til at virke positivt i den

store sronmenhæng og bidrog til at binde fjenden til defensiv usil:kerhed.

Højdepunkterne i Tordenskiolds indsats står at læse her på

sarkofagen:

- Dynekilen, Marstrand, Elfsborg -

alle aktioner, som førte mod samme mål: at hindre fjenden i at udnytte

havet og således at sikre de livsvigtige forbindelseslinier til søs mel

lem Danmark og Norge og herfra til omverdenen. Dette var grundlaget for

en heldig krigsførelse og dermed for landenes eksistens.

Efter den sidste kamp kunne han rapportere:

"Den ganske svenske sømagt i Nordsøen består nu kun af 5 snå galejer."

Dette betød i praksis, at målet var nået.

Ned gennem tiden har Tordenskiold således stået som et lysen

de eksempel for norske og danske søofficerer - og der er stadig inspira

tion at hente hos ham med hensyn til lederevner, sømandskab og taktik.

Derfor udtaler jeg i ærbødighed og takne~elighed på det sted,

hvor han nu hviler:

Æret være viceadmiral Peter Tordenskiolds minde".

Efter at radioens drengekor derpå havde sunget "O, Nordhavj

Glimt af Wessel brød den mørke sky ••••••• " læste Orlogsprovsten og den

i København residerende norske præst skriftsteder, hvorpå en hornblæser

fra Tordenskiold-garden blæste "Last post".

Også ved mindestenen i Gleidingen mellem Hannover og Hildes

heim, hvor duellen, der medførte Tordenskjolds dod, fandt sted, blev der

holdt en højtidelighed. Her deltog fra dansk side Forsvarsattach~en i

Bonn, oberst S.A.Larsen og kommandørkaptajn B. Hervad-Jørgensen•././.
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UKLASSIFICEnET

~a~sbef~ling fra den 8v~~_flådech~!

Den nye chef for den svenske marine, ·,icep.:3.1_~ir. .J Il. L~lncyc.1 J

h"..x udsendt. en e..ngsbefaiing til nlle .mc,rinG:ls· tjbna stesteder.

Det hedder heri: - Vort land har en omfattende søgrænse, ~vil

ket giver marinen store opgaver i fredstid, under neutralitet og i

krigstid. Havet er en ffod transportvej for den, som vil bruge den mod

os. Men havet er også en naturliff ~eskytte1se, hvis vi udnytte~ dets mu

ligheder. Vi Ekal k~~ne ffi0de et ang~eb så tidligt, som vore ressourcer

tillader det, vi skul kunne uc.ny·:~".;e havet og Skærgårdens fordele. I fred

og under neutral i tet ska'l, vi kunne o',rervåe:;e vort søterri:~orium og dermed

bidrage til at skabe respekt for landets sU7crænitet oZ Zor vor neutra

litetspolitik.

For at klmno lase disse 0PGave~, nå vi opretholde og videreud

vikle marinen. Søstr:i.dskræf'terne 10se2' ikke alene 0p:3'ave::,ne" De er en

del af det totalforsvar, der nu er ~ a~~ Ga~men under en fælles ledelse.

En fagmæssig fælles ledelse af stridskræfterne giver de bedste forudsæt

ninger for et heldigt forsvar. De frivillige forsvarsorganisationer med

alle de ihærdigt arbejdend0 kvinder og mænd giver marinen en uvurderlig

hjælp~ Den s~';0tte, vi kan gi.V8 den i fredstid, giver os :ljæ1:;;> ti:'. a';' l tU 

se opgaverr-e i krigstid ..

Marinen er en teknisk forsvarsgreno Samarbejde~ med forsvarets

tekniske institutioner er af don største betydning. Marinens høje tekni

ske standard er skabt gennem d:J-gti.Z'~ed OB kunnen hos personellet og gen

nem stor indsats fra svenske v~rfter og industrier. Men det er mennesker,

der skal mestre, styre og bruge teknikkenG Det er derfor en grundlæggen

de opgave for os,a~ sørge for den ~ette u1aannelse af perso~e1 af alle

kategorier~

Vi skal bygge videre på aen grund, der er lagt i årenes løb.

Halvfjerdserne vil sikkert stille 08 ovex~or nye " krævend~ o~gaver. Må

let for vor virksomhed er lL~der den operative ledels9,o.t stille velud

rustede og veluddannede styrker til rette tid'og på rette ~lads~ Den

hovedopgave skal vi 2øse sammen, hedder det i den svenske flådechefs

dagsbefaling.
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:;:: cJ.:.1(,::Gl1.G :.6, .. J.C .. n o -, ·. ;"tlt,,:;: b:L..C Ch~:: cl ;: Loz: Sann:nct afholdt

et oemino,r på Scvær rie t s KU: ~ Sv.':'l I jl :3'bi ·~t:i.t~. on :':';}'11<.3 3 .

FormaOl e t hermed . . ... ." ... .!. [-, · ... ·"'te de " "'1 (1 -~ " -'1 '""e"~ "f instrukser beH.a. I \'~":"'~ l;"..t, ' ..._~ .!. 4 .'~ •• :. . . ....~ ~ ... ( ') _ ~ ._ ,-

stemmelse:.r: og praksis yed.::::.""ren~le i118:?Gld;io!1:~y,-; , :r.)r.sornJ;,eden i Søværnet,

som er nødvendiggjo~i al ~e ig~D~væ~3nde o@læ~.i~eer a f Søværnets orga

nisation.

Foruden medlemme~ af Marinc3tnbens ins~ekt~ons- og personel

afdelinger deltog blandt andet Cheferne for Søværne~~ operative Kommando

or; Søv~:t'nets j\!ate::cielkommando samt Generallægen og Søyærne.l"s i n 3pektoro:'.\ , r

c.J.IG bisttt'~ t af e'~ antal stabsofficel.'ez-, i aommar-et ,

r..e f.;'.Jl '~at 0t af d.e st edf'und'..·16 drøf·~elser videj:,ebehc.ncUes .1. i-l[l,"

~eze:!'ingens økono:niudvalg har tiltr.@.dt, nt Forsvn.rsministeri

e' I; søg '3:t' bEnr5.).J.ing ti.l pJ. ;:.:~ A~:,.i.l1;' r..f c.0n .t;a,1::t i s!ce t r l?n er i rre<1er:tkchnAr: lu

Chsf'en for Sø~!::;:r.'ne·f; hax p::-s mieret et rationaliseringsforslag

fra. maslcj.nnrbGjder VGc"i. Sørr:L~leyæs0 :n.e ·i; reI' JØIlSSO:~ med 400 kr o Forslaget,

der ventes at (j: ..ve be8:9o.:ceJ.ser :L c'l.C'knings i'; ~.d Ob nrbejd81øn, skal nu gen

ne:aprøves "

Fyr- og Vae-:(';:r:TæJene~,; i,::::..dl er:. ~. :7.' OD :w rt · G i ~. 'bygni.ngen af et lys

tønde-depot p8- Grei11 Ravn) Det sku'l Le have ',m ::(' ~ iG3.ug i foråret, men

først nu. er doJ:' dispenBera "';; f ::'f.'.. ~~7g,g" ~8 t oppet"

~~efen f or Søværnet har c 01Qelt Forsvarskomnandoen, a t han er

eni~ i Søvro:cn e t s operative Komm~~Qos forslag om, at det til Eorgsted

BattG~i b0rande k a s er n e område OG de her place~ede t::,æbarakker kan rea-

Ldse:...:e 8, seJ,vou! ~)a;~ t e:r-j'_et bevaz-es ,

)J': , ~.-::'G3i.;a'~icr.. ~:c::,sø:,:, !lar ~~.;:~f·:; besz.3' af 11 handicappede børn fra

GeelsE,'8,J'i Kos G ~l}:OJ. .q i V5.:: 'JTIl. n:'l.'nane 7nJ:' en'~8'1 forUJlclreløse eller uden

:forC'Jh~re ~s:c ~. 11",\,11(1si;? :: :ro:,:,for dG:':' , . t1~ 8.::.':':,a..."l'lG()ret en ::cundrej se for dem •

.j./.



o

o

o

o

- 5 -

UI~LASSIl:ICERE'2

Undf)~' fl1ldeaarJ.0vJ.·e:: :"" r·~-:,r~delhavet er dot bri"l;iske hangarc~<:ib

! ; f.) J:'~C P.O~iOJ. ' l ::o1.1!.d.OJ...·ot: )-:-~8d en rUlJflisk d'3st~o~~8r af Kotlin-klassen. :Der

sl::e';;o :.:",1.!l riJ.:;,;e al;:ac1e, men to ~l".:3:>iske or:'ogGGG.sJGer faldt oveæboæd og

ex i.ldce bleyet fundet .,
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UKLASSIFICERET

Færdiggørelse af undervandsbåden NORDKAPEREN

Undervandsbåden NORDKAPEREN påbegyndte sine prøveture den

3 nov~mbert kun een dag forsinket ifølge den plant der blev lagt for

bådens færdiggørelse i december 1969.

Som det sikkert vil erindres fra megen presseomtale t havde

Orlogsværftet på det tidspunkt måttet konstatere, at bygningen af de to

undervandsbåde af NARHVALEN-klassen på grund af en række uheldige om

stændigheder ville blive væsentlig dyrere end oprindelig kalkuleret i

1964.

Undervandsbåden NARHVALEN var i december 1969 stort set fær

dig med sine prøveture t og der resterede kun afhjælpning af visse min

dre mangler, der var konstateret under prøverne. Dette arbejde blev ud

ført i januar/februar 1910, og båden kunne hejse kommando og indgå i

flådens tal den 21 februar 1970.

Tilbage stod færdiggørelsen af undervandsbåden NORDKAPEREN,

og det siger sig selv, at det for Orlogsværftet var af allerstørste be

tydning, at dette arbejde blev udf~rt til den fastsatte termin og inden

for den reviderede bekostningsberegning.

Der skal i det følgende berettes om de foranstaltninger,

der blev iværksat for at overholde termin og bekostning.

Det resterende arbejde blev opdelt i 100 "aktiviteter".

Hver aktivitet var igen opdelt i en række "job", i gennemsnit 5 "job"

pr. "aktivitet II , således at arbejdet var opdelt i ialt ca. 500 IIjob".

"Aktiviteterne" blev indarbejdet i en terminsplan, der var

i overensstemmelse med hovedterminen, og på basis af de timesatte "job",

der var i overensstemmelse med den kalkulerede restbekostning, var der

skabt mulighed for ved opgølgning til en hver tid at konstatere såvel

det fysiske som økonomiske stade.

Til at forestå det praktiske arbejde ombord blev der udpe

get en II pr oduktionsgruppe", bestående af en driftsleder og 5 værkmestre,

repræsenterende de fag, der skulle udføre ca. 80% af arbejdet •

././.
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"Pz-cduktLonsgruppen'' havne und ez-vandebåden IWRDI{1.PEBEN som

eneste arbejdsområde, og der bl;~y tillagt driftslede~'(;n beføjelser, som

gjorde det muligt for ~am altid at iå den nødvendi&e a~bejdsstyrke til

rådighe(1 om boxd , og ~,t- .t:;å nødvend.i.. ~:9 r-:.rbsjdEopgC.V<:':':' uc.'.;:'ør+. 5. Cl.e d.

kaldte "bagværks'ceder" ,

Gruppen tilrettelagde arbejdet ve& daglige rooree~~øde~.

Til at forestå plenl:;);511ing og opfølgning blev der ud?)eget

en "planlægningsc5Tuppe" med J.edr>:l:'Em af Orl,)gGvæ:rftets planlæG=-lingsko:1

tor SOD leder~

Gruppen uaa~b8jdede de alle~ec2 nævnte te~mins~laner, og 

blandt andet Yia ED3 O:9&0~:'elser .. oVGr~5.a'tr.;r 1 c;.~I' 1(1)8:1cl.e viste arbej·..

dets fremadskriden. 0rgø:ce'!.se:r-ne ·bI o ·- uda:.:'bejde~; ..for hveæ :1 job", for

hver "aktivitet", :::or hverJ.:; værks·cec. for sig, o!s endvd.dez-e f'o:r det S?-1!l

lede arbejde.

Opgørelserne blev udført pt en sådan illude r delG ved t~bel

opstillinger, dels ved plotnir-g sctn kucvez- , at man 11er:1f." kunne se fak

tisk arbejdstid samne~~oldt med budgetteret a~bojdstid~ cg a:l:'oejdo-Gs fy

siske stade sammenholdt med de 'oudgetterede foryontpj.nge7.'o

en "overordnet styrende gruppe" (nsc) mød repræsentantez' for OrlogsvID:,:,f

tets ledelse, lederne af prodlL~tions- og plnnlæen~ng3g=upperDe, ~~ ~-8

præsentant for tegnestuerne, en repr~sentant for arbeJc.eruo om bO~Q s amt

repræsentanter fra Søværnets Skibs- og IJfo.skininspektion, S0i:',in~VC3SGn0t

og Søværnets Tclevæson.

Kun i enkelte tilfælde har det været nødvendigt for en

"overordnet styrende gT.'xppe" (U8G) at '~age skridt til s-?3r:!.ige foran

staltninger for arbejdets plnn!I.'~s'3.:i.ge afviklingo

OpfølgningsJ:esul tate::,no er ondvf.deæc bleitet behand'Le t ved

såkaldte byggemøder , 8.:f.'holdt hver 14. cl ~~~? 0& 1:-'';(1:;:, :1. d elJ;oG produktions··

og planlægningsgruPP31~ns, 'Ja~J.; '";7I'iCe c.:r:·~)ejdslGdore e::tcr behov :fra så

vel Orlogsværftet som S"'!'linevæseTJot o~ Sr,nrtr~neJGR rr eJ. evasen ,

Den foreta(f.'l9 p1R.nl:flf; .,li!l{; og cien s tz-amme opfølgning har be

virket, at alle opståede van8kelie~ed0r har k ';.nn8t 10088 uden større

overskridelse af de væsentJ..:i.ge deJ.to::·:'liner. På intet ~i(i.splmk·G har ar

bejdets stade været under 95~h af (let buo.G'et·:~Gr0d.e c

Løbende kunne der cndvd.dor-o l:oT.l.oit:',·:;c:t'oc dat 1;:!.::::;:'l,olig-c, at

den til færdiggørel se n.f de enke'Ib e "jo:'~1f c~ (:e-ld;iYi·:'oJlier" fc.!c-~7.-sk ar-

vendte tid (antal mand x timer) var mindre e::d l::r.clgette:rAi;~

../ n/.
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Såfremt der ikke under de resterende prøver viser sig alvorligere fejl

eller mangler, forventes det, at timebesparelsen på det samlede arbejde

vil ligge omkring 12%.

Uden arbejdsledernes og arbejdernes store indsats var dette

ikke lykkedes.

Det gode samarbejde med undervandsbådseskedren under bol

værksprøverne har ligeledes været af væsentlig betydning for terminer

nes overholdelse.

Som led i prøverne har undervandsbåden NORDKAPEREN den 12

og 13 november været trykprøvet i tanken i Kiel. Prøverne blev afviklet

med et særdeles tilfredsstillende resultat.

Endnu resterer visse søprøver og batterikapacitetsprøver.

Såfremt disse prøver afvikles efter den lagte plan, vil undervandsbåden

NORDKAPEREN være klar til at blive overdraget til Søværnet kort før jul.
~-

Den ovenfor nævnte forventede timebesparelse betyder i pen-

ge en besparelse på ca. l millo kroner i forhold til det kalkulerede

beløb.

UKLASSIFICERET

Forsvarets udadrettede opllsningsvirksomhed.

Som en følge af den stigende interesse i civile kredse, og

her ikke mindst blandt ungdommen, for foredrags- og diskussionsarrnnge

menter vedrørende sikkerhedspolitiken, NATO og dermed dansk forsvar, har

Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste (FOV) taget initiativet til

at øge mulighederne for at værnene kan medvirke aktivt i denne virksom

hed ved at stille kvalificerede foredragsholdere til rådighed.

Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste har således til

rettelagt et kursus for de af værnenes officerer der skal medvirke i ud

adrettet oplysningsvirksomhed.

Kursus, der finder sted på Søværnets Kursusinstitution i

Lynæs i dagene 2 - 4 december, vil blandt andet have til formål at ud

veksle erfaringer vedrørende hidtidig foredragsvirksomhed, at drøfte

problematikken omkring dansk forsvar og sikkerhedspolitik og at drøfte

fremtidig foredragsvirksomhed.

././.
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UKLASSIFICERET

Den taktiske træner

Forsvarsministeren har meddel t Chefen f(lr Søværnet, C;G EC'

geringens Økonomiudvalg har tiltrådt, at ministeriet søger bevilling

til opførelse af en ny bygning på flådestation Frederikshavn til brug

for Søværnets Taktikskoles Knmpinformntionskursus med henblik på her at

installere den under anskaffelse væ~ende taktiske trænero

Dermed forestå~ af:S0J:el se af et spørgsmål, som længe har

været genstand for drøf-jjelser og særligo undersøgelser.

Chefen for Søværnet har a~~9r Forsvarsministerens anmodning

givet Søværnets Personelorganisa~ions~orientering om denne sag, og kun

ne samtidig tilføje, at der for ~ærværende ikke er taget stilling til

sporgsmålet om udflytning af and~8 skoler~

UiGJASSIFICERET

Nye hurtigbåde til Forbundsmar~~~

I tiLen frem til 1975 vil de vesttyske torpedobådsenheåer

gennemgå en omfattende modernisering og fornyelse.

Forbundsda.gens ForsV'o.rsudvalg har B'odkendt bygningen ef 20

nye hurtigbåde~ som har fået betegnelsen S-148. Typen, der er på 260 ts

og skal erstatte S-14o (JAGUAR) og 8-141 (SEEADLER), vil blive udstyret

med det franske sømålsmissil EXOCET samt en artillerinrmering bestående

af een 76 mm kanon (OTO MELARA) og een 40 mm kanon. Bådene skal bygges

på det franske værft CHANTIERS 11ECHANI0,UE de NOm-~NDIE i CHERBOURG og

svarer i sin konstruktion til den type, 30m d8tte værft har bygget til

Israel og Grækenland. Fremdrivningen vil blive tyske konventionelle mo

torer af typen MB 518 D (!'iB 20 V 672 T....... 90), ide·c hver båd udstyres meel

4 motorer på ialt 14.000 HK. Anskaffelsesprisen bliver 700 millo DM og

hertil kommer 170 mil1. DM til våbenudstyr.

Herudover vil 10 enheder nf typen S-141 SEEADLER blive ud

ski~tet med en ny type på 380 tons, der har fået betegnelsen S-143. Dis

se lo store hurtigbåde s~a1 bygges på det kendte MTB-værft FRo LURSSEN i

BREMEN - VEGE8ACK, der tillige har fået til opgave at modernisere 10

ZOBEL-KL. enhedp.r. 8-143 var oprindelig tænkt udrustet Dcd oømålomio3ilet

TARTAR, men de seneste overvejelser går ud på at gøre det franske missil

EXOCET til standardarmering i den vesttyske marine, hvorfor det forven

tes, at TARTAR bliver erstat-~et af EXOCET.
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Den franske regering står som garanti for den franske del'

af det omfattende byggeprogram, der forventes afsluttet ved udgangen af

1975. Tilsvarende vil det tyske byggeprogram være tilendebragt samtidigt,

således at den vesttyske flåde i 1976 vil råde over 40 moderne hurtig

både med et effektivt og moderne våbensystem.

UKLASSIFICERET
Indland kort

Efter anmodning fra Grønlands Kommando har s~arbejdsudval

get i inspektionskutteren MALLEMUKKEN udarbejdet et forslag til apte

ring og udstyr af en fremtidig type inspektionskutter.

Forsvarsministeriet har truffet bestemmelse om, at udvidet

teknisk forberedelseseksamen med to sprog kan træde i stedet for real

eksamen med matematik ved optagelse på officersskolernes B-linie.

Chefen for Søværnet har godkendt, at kasketemblem størrelse

1, anlægges på tresidet hat for selvbeklædende personel i Kvindeligt Ma

rinekorps (sektionschefer og højere grader).

Chefen for Søværnet har, ledsaget af Våbeninspektøren,

Kommandørkaptajn Felding, og andre officerer fra Marinestaben, inspice

ret Søværnets Eksercerskole, og har herunder modtaget en foreløbig re

degørelse for de erfaringer, som er inclhøstet siden uddannelsesplanen

blev omlagt i forbindelse med afkortning af tjenestetiden.

UKLASSIFICERET
Udland kort

Den engelske missil-krydser "Fife" er blevet ramt af brand

i turbinerummet syd for Kreta. Den blev slukket med assistance fra han-o

gerskibet "Ark Royal". Der skete stor materiel skade, men ingen kom no··

get til.
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UKLASSIFICERET
Udland kort

Det norske Horten Værft har udviklet en datamaskine til ca.

100.000 kr. Den kan plotte skibe i eget område, beregne lnstfordeling,

føre kontrol med maskineri og udstyr og holde rede på alle personel-for

hold ombord.



o

o

o

o

MARINESTABEN

Dec 1970

SØVÆRNS ORIENTERING ~~ . 43/70

UKLASSIFICERET

Fiskeriinspektionstjeneste i første halvår

Søværnets fiskeriinspektion ved Jyllands vestkyst er primært

sket fra Esbjerg og syd på til den dansk-tyske søgrænse. Den er blevet

udført af orlogskutteren BARSØ. Der er kun forekommet en episode i å

rets første halvdel. Det drejede sig om en tysk rejekutter, der blev ad

varet på grund af ulovligt fiskeri på dansk territorium.

I perioden fra 5. maj til 2. juni har bevogtningsfartøjet NA

JADEN som sædvanlig været udstationeret i an~edning af tungefiskeriet.

NAJADEN udsejlede 1176 sømil, men observerede intet ulovligt.

Ved Færøerne har inspektionsskibe og -kuttere under inspektion

i nævnte halvår udsej1et 17.450 sømil og helikopterne har fløjet ca.

65 timer svarende til en distance på ca. 4.300 sømil.

Inspektionsskibet HVIDBJ0RNEN anholdt den 27. januar en en

gØlsk trawler for ulovligt fiskeri 1,3 sømil inden for fiskerigrænsen.

Skipperen fik ved retten i Thorshavn en bøde på kr. 40.000 og konfiske

ret redskaber og fangst til en værdi af 14.000 kr.

Der blev ydet assistanue ved 7 patient-transporter, 3 andre

transporter med helikopter, 2 eftersøgninger, l bugsering og l dykke~

assistance.

I Grønland har enhederne i januar kvartal inspiceret området

Arsuk-Holsteinsborg og i april kvartal området Kap Thorvalsen-Disko

Bugten. Der blev herunder udsejlet 13.646 sømil. Inspektionstjenesten har

mødt en del vanskeligheder på grund af de vanskelige -s t or i s f or hol d. Dis

se synes også at have influeret på fiskeriet, idet der ikke har været

så megen fremmed fiskeri-aktivitet som tidligere observeret.

Luftgl~ppe Vest har i forbindelse med transportopgaver og as

sistance til Iscentralen bistået fiskeriinspektionstjenesten.

Der har ikke i den hidtil forløbne tid af 2. halvår været

konstateret overtrædelser af fiskeri-bestammelserne.

.r.:
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UKLASSIFICERET

Politiske orienteringsmøder i Forsvaret

Chefen for Søværnet har meddelt Forsvarskommandoen, at han

kan tilslutte sig Forsvarøts Oplysnings- og Velfærdstjenestes synspunk

ter om personellets deltagelse i politiske orienteringsmøder - herunder

afholdelse af møder på Forsvarets tjenestesteder. Ønsker herom forud

sættes dog behandlet af tjenestestedernes s amarbe j ds/kontaktudvalg, og

evt. orienteringsmøder skal tilrettelægges i fritiden.
~

Det er Chefen for Søværnets opfattelse, at arrangementerne

for S~værnets vedkommende i givet fald vil kunne afvikles ved hovedsko

ler og andre større landetablissementer, herunder flådestationer, såle

des at også vagtfrit personel fra flådens skibe og kystdefensionens

mindre anlæg ka~ deltage. Det kan ske under anløb af en flådestation

henholdsvis und~r henrejse til en sådan eller nærmeste større etablisse

ment.

UKLASSIFICERET

Kontrol med påklædningen

Flådestation København har med Flådestationsordre B 4/:970
beordret vagtmestrene/Militærpolitiet i vagterne til at kontrollere, at

militært personel i uniform er iført reglementeret udgangsuniform.

Udpassage må kun tillades personel i arbejdstøj, såfremt den

finder sted i forbindelse med materieltransporter eller i militær for

mation under kommando, og for kørende ordonnanser i den beordrede på

klædning.

Ikke reglementeret påklædt personel vil blive tilbagevist til

tjenestestedet, som underrettes, hvis det er påkrævet. Sammenblanding

af civil og militær påklædning er forbudt.

Flådestationen llenstiller, at personel fra Marinehjemmeværnet

og Kvindeligt Marinekorps, der i uniform passorer vagterne er reglemen

teret påklædt.

UKLASSIFICERET

Marinestabens organisation

Efter at Søværnets Personelkontor er indgået i Marinestabens

Personelafdeling er Marinestaben organiseret i to afdelinger: Personel

afdelingen, der omfatter 4 sektioner og Uddannelsesafdelingen, der om-

././.
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fatter 3 sektioner.

Mariri~stabans militære personel, heri indbefattet personel

fra Søværnets historiske sektion og Military Agency for Standardization t

omfatter for tiden 36 officerer af A-linien, 29 officerer af B-linien,

3 officerer af reserven samt 19 værnepligtige.

Det civile personel udgør 5 tjenestemandsansatte og 43 over

enskomstansatte.

UKLASSIFICERET

Nye toner i britisk forsvarspolitik

Den nye britiske regering, har i en lille hvidbog udsendt

supplerende oplysninger om britisk forsvarspolitik 1970. I bogens ind

ledning omtales en række forsvars områder, som den britiske regering har

gjort til genstand for nøjere undersøgelser, herunder de væbnede styr

kers øjeblikkelige status og det forsvarsprogram som den nye regering

arvede efter den gamle. Endvidere er forsvarsudgifterne blevet revurde

ret i lyset af de samlede offentlige udgifter. Videre fastslår den bri

tiske regering, at der er 3 hovedområder, hvor der må sættes ind, nem

lig:

- at gøre Storbritannien i stand til, inden for landets ressourser,
effektivt at leve op til sin ansvarlighed for bevarelse af freden
og stabiliteten i verden.

- at forbedre de væbnede styrkers effektivitet at overvinde Forsva
rets personelproblemer og at forbedre forsvarets placering i sam
fundet.

- at etablere og bevare en sund økonomisk baggrund for udvikling og
iværksættelse af forsvarspolitikken og forsvarsplanerne for de
kommende år.

Britisk sikkerhed hviler på NATOs styrke. Bevarelsen dg for

øgelse af den militære deltagelse i NATO, har fortsat første prioritet

i forsvarspolitikken. Storbritannien vil fortsætte med sine allierede

til sikring af de europæiske medlemslande af alliancen, samt at bære

en større og mere effektiv del af den fælles forsvarsbyrde. Uden for

NATO vil Storbritannien fortsat leve op til sit ansvar for beskyttelse

af britiske oversøiske territorier, samt de forpligtelser, som landet

i henhold til traktater har påtaget sig. Desuden vil Storbritannien

fortsat støtte de Forenede Nationer og andre internationale autoriteter

i deres arbejde på at eliminere årsagerne til konflikter imellem natio

ner, samt at arbejde for nedrustning. Det fremgår tillige, at den nye

britiske regering ikke har til hensigt at gennemføre den planlagte til

bagetrækning af styrker fra det fjerne østen. Den mener, at en tilba-

././.
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getrækning vil svække Malaysia og Singapores sikkerhed, og at en fort

sat tilstedeværelse af britiske styrker vil hjælpe med til at bevare

roen i området.

Den forrige regerings plan om, at lade de store hangarskibe

udgå af flådens tal i 1972, ville have medført en alvorlig nedgang i

den samlede flådes kapacitet.

Den nye regering vil reducere denne nedgang på to måder:

l. Overfladeskibenes effektivitet vil blive forbedret ved indfæ
relse snarest muligt af et nye sømålsmissilsystem IIExoce1;"!

2. EMS ARK ROYAL vil blive bevaret indtil slutningen af 1970 terne.

Det franske "ExoC'etl~ missilsystem er langt fremme i sin ud

vikling. Forhandlinger har været ført med den franske regering med hen

blik på etablering af en fransk, britisk produktion.

Under forudsætning af et tilfredsstillende resultat, er det

hensigten, at "Bxoce t " missilsystemet skal installeres i et større an

tal overfladeskibe i 1970 terne.

Med hensyn til hangarskibene vil EMS Allie ROYAL, og EMS EAGLE

forblive i tjeneste til slutningen af 1970 terne. Til den tid forventeo

planlagte forbedrede våbensystemer incl. IIExocet lt at være i flåden el

ler på vej ind i flåden i et stort omfang. Ligeledes vil de nye kryd

sere være klar, og i stand til at operere V/STOL-Fly, hvis de fortsatte

studier viser, at deres muligheder kan blive effektive og give valuta

for pengene. Bevarelsen af ARK ROYAL er ensbet~dende med, at ombygnin

gen af EMS LION til helikopterkommandoskib ikke vil blive gennemført.

Disse planer betyder tillige, at status for EMS EAGLE ikke vil blive

ændret.

Det britiske forsvar omfattede pr. l. april 1970, et samlet

personeltal på 373.000, hvilket var 18.300 eller næsten 5% under det

antal, som den foregående regerings forsvarsprogram foreskrev. Denne

personelmangel er en følge af for lille tilgang til det samlede forsvar.

Tilgang af personel som i året 1966/67 var på næsten 40.000 er faldet

drastisk siden og var i 1968/69 helt nede på 28.000. Der kom en velkom

men stigning i året 1969/70, hvor tilgangen var på 34.000, hvilket dog

var 12.000 for lidt til at opf~lde de stillede krav. Den britiske rege

ring har erkendt disse problemer og vil tage skridt til at løse dem

ved at gøre tjenesten i forsvaret mere attraktiv og sikre, at den på

alle punkter ligger på linie med civil ansættelse, samt at forbedre det

militære personels status i samfundet.

.r.r.
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UKLASSIFICERET

Indland kort

Løjtnant Ove Bjørn Wiborg har fået tildelt en portion af

"Brede Munthe af Morgenstjernes legat ". Det tildeles årligt en yngre

officer af artilleri- eller matrostjenesten som anerkendelse for ud

vist dygtighed. Legatet blev indstiftet 1882.

Den sidste Gallupundersøgelse viser, at 52 procent går ind

for Danmarks deltagelse i NATO. 15 procent er imod og 33 procent hører

til kategorien "ved-ikke". Sidste år var 45 procent for, 13 imod og 42

procent svarede "ved-ikke l i.

Som et led i reorganiseringen af Forsvaret er der nu også gen

nemført en organisatorisk nyordning af den militære forskning. Der er

oprettet en forskningstjeneste, der er underlagt Forsvarets Forsknings

råd og som skal tage sig af løsning af stillede forskningsopgaver, For

svarets Forskningsråd bliver herefter koordinerende, blandt andet med

hensyn til formulering af opgaver.

70 elever fra Ålborg Maskinmesterskole har besøgt Flådesta

tion Frederikshavn. De så blandt andet isbryderne og driftssektionen.

UKLASSIFICERET

Udland kort

Flotillenadmiral Armin Zimmermann, der var chef for de vest

tyske Nordsøstyrker, er blevet forfremmet til viceadmiral og ansat

som chef for den vesttyske flådekommando med hovedkvarter ved Flens

borg.

Admiral Zimmermann, der nu har afløst viceadmiral K.Het z,

var i sin tid afd~lingschef i chefen for enhedskommandoens stab i

Karup.

Som ny chef for de vesttyske Nordsøstyrker ansattes flotil

lenadmiral Hans Helmut Klase, der tidligere var chef for torpedobåds

flotillen.
././.
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I det sidste årstid har den norske flåde foretaget 125

hjælpe- og redningsaktioner. Omkring 100 fandt sted i Nordnorge og de

fleste var eftersøgninger af fiskefartøjer.
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UKLASSIFICERET

Årets søopmåling i Danmark

Opmålingsskibet FYLk~ afsluttede sit arbejde i indre danske

farvande den l. oktober.

Hovedopgaven, der bestod i en opmåling af den nordlige del af

østersøens vestlige område mellem Flensborg Fjord og Rødby Havn, olev

gennemført som planlagt og var i forsommeren begunstiget af godt vejr.

Under opmålingen fandt man ca. 7 sømil SE for Gammel Pøl en

ca. 9 m høj banke, der var ca. 200 m bred og knap l sømil lang. Mindste

dybden var 19 m. Søkortarkivet har ikke gennem tidligere haft antydnin

ger af denne banke, hvorfor man var tilbøjelig til at tro, at det mu

ligvis l~e være sænket ammunition m.m. Ved en dykkerundersøgelse, der

blev foretaget ved Søminevæsenets foranstaltning konstateredes det imid

lertid, at banken bestod af større og mindre sten. Efter at dansk opmå

ling var afsluttet, blev farvandet gennemsøgt med magnetiske metoder ud

ført af det tyske opmålingsskib KOMET, som netop har meddelt, at det i

nærheden af stenpullen har lokaliseret Il positioner med sikker magne

tisk indikation af metal og dertil 40 med usikre indikationer.

Det viser sig på de gamle opmålingskort fra 1903-1904, at man

dengang har haft linierne liggende parallelt med banken og med en afstand

af ca. 250 m. Det er fDrklaringen på, at den først er fundet nu. I til

slutning til FYLLAs område har SKA-7 og SKA-8 målt Bredegrund i mundin

gen af Flensborg Fjord og Vejsnæs Flak.

Når rentegningskortene er færdige, er det aftalt, at resulta

terne udveksles med Deutsches Hydrographisches Institut, som har målt

den sydlige halvdel, således at begge lande vil have et næsten fuldstæn

digt materiale til rådighed for udgivelse af nyt vestligt 0stersøkort.

I Sundet er i fortsættelse af opmålingen fra 1957 blevet op

målt en 2.000 m bred rute mellem Helsingør og Lous Flak, W. om Ven, af

hensyn til besejlingen af København med størst mulige skibe. Opmålingen

blev udført med 2 Raydist stationer på Strandvejen, en i Vedbæk Havn og

en ved Kystens Perle (landstationer skal altid af hensyn til arbejds

klimaet vælges med omhu), og linierne blev sejlet af SKA-7 og SKA-8 med

O-både som sidebåde. I Svendborgsund er visse af lodseriet opgivne områ

der kontrolmålt, og i Roskilde Fjord er 4 m-lcurven fastlagt ved Store

./.1.
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Tørvegrund og ved Ølsted Grund.

SKA-7 og SKA-8, der fortsætter med mindre opgaver vinteren

igennem, har endvidere virket i Kolding Fjord samt foretaget en kontrol

af gennemsejlingsrenden ved Smålandsfarvandet.

Paravanegrejet med slæbelodder er afprøvet i SUND-klassen med

godt resultat, og Søkortarkivet har anmodet om, at et fartøj af denne

type må blive stillet til rådighed for søopmålingen i Danmark i 1971.
I næste SøvÆRNSORIENTERING bringes en omtale af årets opmå

ling i Grønland.

TIL TJENESTEBRUG

Nye to~obåde til flåden

I slutningen ef november har Forsvarsministeriet anmodet Fol

ketingets Finansudvalg om en bevilling på ca. 127 millioner kroner til

bygning af 4 torpedobåde til flåden, idet ministeriet samtidig har gjort

opmærksOm på, at der ville følge en yderligere anmodning om bevilling

til armering m.v., ligesom det bemærkedes, at der ved ordreafgivelse vil

le blive søgt option på yderligere anskaffelser.

Baggrunden for dette forslag er en indstilling som Chefen for

Søværnet i overensstemmelse med Forsvarschefens materielanskaffelsespla~

fremsendte t i l ministeriet i februar i år. Denne indstilling omfattede

bygning af 8 både til erstatning for de forældede og efterhånden udslid

te 6 både af FLYVEFISKEN-klassen og til supplering af den samlede styrke

til den i 1960 angivne målsætning på i alt 18 enheder.

I sommerens løb har Marinestaben efter ministeriets ønske til

dette udarbejdet oplysninger som grundlag for den nu forelagte pevillings

anmodning om 4 både og dertil knyttet forudsætning om option på et yder

ligere antaL

Den af Chefen for Søværnet foreslåede bådtype baserer sig på

en rapport afgivet af en i efteråret 1967 nedsat arbejdsgruppe, der har

repræsenteret Søværnets tekniske og operative myndigheder, og som har

samarbejdet med Forsvarets Forskningsråd. Denne æappor-t , ""der blev be

nyttet som grundlag for et af 6rlogsværftet og den tidlige~e søværnsstab

udarbejdet skitseprojekt, giver et detalje~et billede af Qe ~rav , som

i overensstemmelse med udviklingen må stilles til en moderne torpedobåd

i 197o ferne.

I Forsvarskommissionen af 1969 har Chefen for Søværnet i for

året haft lejlighed til at orientere om skitseprojektet. Det følgende er

et Uddrag af viceadmiralens redegørelse for kommissionen:

.r.r.
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Let t e kampfartøjer til flåden bør stadig betegnes og udrustes

som torpedobåde, men senere supplering af armeringen med missiler må på

regnes.

Torpedobådene skal sammen med andre skibe anvendes til rekog

nosceringsopgaver, til bekæmpelse af amfibiestyrker under invasionsfor

søg samt til dækning af minelægningsoperationer.

Endvidere kan torpedobådene anvendes til fremskudt minelæg

ning i områder, hvor høj fart er af betydning og begrænset minelast til

strækkelig.

Med henblik på at opnå dels ringe synlighed, dels ~ode besej

lingsmuligheder i kystfarvande tilstræbes et begrænset deplacement. f For

at kunne løse de naturligt foreliggende opgaver må følgende krav på den

anden side opfyldes:

a. Torpedobådene bør være så sødygtige, at de kan operere

under vejrforhold med sø op til styrke 5. (Under hårdere

vejrforhold må udnyttelse af instrumenter og våben for

ventes stærkt reduceret).

b. Torpedobådene bør have en sådan udholdenhed ved høj fart,

at de efter sejlads fra deres udgangspositioner kan sættes

ind i et rimeligt tidsrum.

c. Torpedobådene må være i besiddelse af en armering, som

~ under de til bådenes -anvendelse SVarGfide vejrforhold _

(1) er virksom over for såvel store fjendtlige skibe

som mindre amfibiefartøjer og samtidig

(2) gør det muligt for bådene at forsvare sig effek

tivt mod luftangreb, (herunder mod angreb udført ved

hjælp af sømålsmissiler).

d. Torpedobådene må - såvel af hensyn til effektiv, taktisk

ledelse fra land eller fra et kommandoskib som til optimal

våbenanvendelse - være i besiddelse af et veludviklet kom

munikations- og overvågningsapparatur.

Det må i forbindelse med kravet om udholdenhed tilstræbes at

give bådene rimeligt gode underbringelsesforhold for besætningen.

Endelig må der stiles efter, at bådene skal kunne anskaffes

og holdes i drift for en rimelig bekostning.

Søværnet råder for nærværende over mange erfaringer med så

vel deplacement - som glidcbådobådc. Konklusionen af disse arfaringer

er, at en deplacementsbåd alle forhold taget i betragtning vil være den

bedst egnede bådtype til østersøforhold specielt under dårlige vejrfor

hold.
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Torpedobåde med denne skrogform vil være i stand til at holde

søen længere i relativt dårligt vejr og samtidig bevare deres operative

egenskaber, og denne fordel opvejes ikke af, at torpedobåde af glide

båds-typen har større fart under rolige vejrforhold og desuden på grund

af deres bredde har bedre indenbords plads og bedre muligheder for våben

anbringelse.

Det fremdrivningsmaskineri, der yder den bedste kombination af

høj fart og stor udholdenhed, udgøres Rf et kombineret gastl~bine - og

dieselmotormaskineri.

Såfremt det vælges at bygge torpedobådene med stålskrog, vil

man samtidig sikre den bedst mulige udnyttelse af rumfanget i skroget,

idet der ikke skal opstilles løse brændolietanke m.v., og hermed sikres

følgelig en evne til at tage det størst mulige kvanttUD forsyninger om

bord i et givet deplacement.

Da der endnu ikke er udviklet luftværnsmissiler med så r~nge

vægt- og pladskrav, at de kan installeres i torpedobåde, må novedar me

ringen til forsvar mod luftangreb bestå i en moderne kanon i forbindelse

med blindskydningsapparatur.

Projektet må udstyres med moderne, trådstyrede torpedoer med

lang rækkevidde som våben mod store skibe, medens den tidligere omtalte

luftværnskanon må anvendes mod mindre mål. Der bør dog i videst muligt

omfang træffes konstruktionsmæssige forberedelser med henblik på instal

lation af den eller de missiltyper, der kan komme på tale på et senere

tidspunkt. Dette kan gøres, da disse missilers vægt- og pladskrav er

nogenlunde kendt.

Det bemærkes, at den optimale armering for en torpedobåd frem

tidigt vil bestå af en blanding af sørnålsmissiler og langtrækkende tor

pedoer samt i øvrigt at en god kanonarmering i betydeligt omfang vil

forøge chancerne for effektive torpedoangreb.

Med henblik på at kunne gennemføre mineudlægningsoperationer

må bådene indrettes med aftagelige mineskinner.

Bestræbelserne på at holde torpedobådsprojektets deplacement

nede fremmes af valget af fremdrivningsmaskineri. Herudover kan anføres ,

at man ved at v@lge et stålskrog i stedet for et træskrog kan spare en

del vægt til skroget. Det skal i denne forbindelse bemærkes, at det tid

ligere ønske om at anvende træskrog til dels var begrundet i nødvendig

heden af at bibringe torpedobådene så gode magnetiske egenskaber som

muligt. Disse egenskaber vil imidlertid forbedres alene ved overgangen

til gasturbiner i stedet for store dieselmotorer, og hertil kommer mu

l~hederne for forbedring af den magnetiske signatur i skibe ved hjælp

././.



o

o

o

- 5 -

af afmagnetiseringssløjfer m.v. Anvendelse af stålskreg vil endvidere

betyde billigere bygning af skroget samt mindre vedligeholdelsesomkost

ninger. Hertil kommer, at stålskroget kan sikre en mere effektiv gastæt

lukning og kan gøres passende modstandsdygtigt over for sejlads i is.

For at holde driftsudgifterne nede er det fundet ønskeligt i

vid udstrækning at automatisere skyts, kommunikationsmateriel m.v.

Dette og anvendelse af gasturbiner som hovedfremdrivningsmiddel vil med

virke til at reducere besætningens størrelse.

UKLASSIFICERET

Nyt personelbedømmelsessystem

Forsvarsministeriet har bemyndiget værnscheferne til i inde

værende år at gennemføre personelsamtaler, efter retningslinier, der er

udarbejdet af Chefen for Hæren. 11ed den givne anledning har Chefen for

Søværnet ved Søværnsbefaling nr. 44/70 indskærpet de for Søværnet gæl

dende bestemmelser for meddelelse af bedømmelser. Disse er gennem flere

år praktiseret i Søværnet og svarer i store træk til det af Chefen for

Hæren foreslåede.

Med henblik på udarbejdelse af generelle retningslinier for per

sonelsamtaler, har Forsvarsministeriet anmodet værnscheferne samt For

svarets Intendanturkorps og Forsvarets Lægekorps om inden udgangen af

februar at fremsætte de udtalelser, som retningslinierne giver anledning

til.

Chefen for Søværnet har derfor bedt personelorganisationerne

om at udtale sig inden udgangen af januar.

UKLASSIFICERET

o Ny kadetuniform næste år

Søværnets Uniformsudvalg har siden sit konstituerende møde

drøftet en eventuel ændring af kadetuniformen og mulighederne for en ny

sommeruniform.

Til belysning af en ændring af kadetuniformen, har uniformsud

valget sendt spørgeskemaer til eleverne på Søværnets Officersskole. Ud

valget har på baggrund af udtalelse fra Kadetforeningen og de tilbagesend

te spørgeskemaer drøftet, hvilke muligheder der er for at tilgodese ka

detternes ønsker om en ændret uniformering.

.r.r.
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Uniformsudvalget forventer på sit næste møde at nå til en

endelig løsning på det jakkeklædte personels sommeruniform. Af hensyn

til en hurtig løsning har man fundet det mest hensigtsmæssigt med en

skjorteuniform fremfor en khakiuniform. Udvalget håber, at den nye

skjorteuniform kan være godkendt af Forsvarsministeriet, så den vil

kunne være klar til brug næste sommer.

For bluseklædt personel overvejes at lade den nye type under

trøje være dette personels sommeruniform.

Det medfører dog visse vanskeligheder med distinktionering af

konstabler og korporaler. Disse problemer søges dig løst snarest.

UKL.ASSIFICERET

Mineuskadeliggørelsestjenesten

Søminevæsenet har i en redegørelse til Chefen for Søværnet ud

talt sig om den fremtidige placering og forhold for mineuskadeliggørel

sestjenesten. Chefen for Søværnet er enig med Søminevæsenet i, at mine

uskadeliggørelsestjenestens effektive udførelse bedst vil kunne sikres

ved at holde de operative, tekniske og administrative funktioner samlet.

Chefen for Søværnet har derfor bestemt, at den faglige tjene

ste snarest muligt overføres fra Søminevæsenet til Søværnets Våbenin

spektmr. De praktiske foranstaltninger vedrørende overflytning af mine

strygningsarkiv m.v. aftales direkte mellem de to parter.

Indtil stillingen som næstkommanderende ved Søværnets Våben

skole er besat, skal kommandørkaptajn P.Wessel-Tolvig i forbindelse med

tjeneste ved Søværnets Materielkommando yde den nødvendige faglige bistand.

UKLliSSIFICERET

) Eeboelser i orlogsskibe

På samme måde som herhjemme har man i USA ved nybygningspro

grammer til den amerikanske flåde lagt stor vægt på begrebet "beboelig

hed".

Skibskonstruktørerne har forsøgt at udforme skibenes beboelses

områder så menneskevenligt som muligt med enkeltmands-lukafer eller sær

skilte faste køjer, adskilte sove-, spise- og opholdslokaliteter samt

udsmykning, der altsammen skulle give sølivet et "landligt" præg.

Der har nu rejst sig kritiske røster, der frygter, at dette

vil gå tid over skibets anvendelighed som våbenplatform, bl.a. ved den

større silhouet og ved do større distancer om bord mellem opholdsstederne

.r.r.
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under normale forhold og klartskibsposterne. Det tilføjes, at med den

minimale varslingstid ved moderne al~rebsformer, bør besætningen opholde

sig ved våbnet, og at selv det mest hyggelige beboelseskvarter intet

er værd på 1.000 favne vand.

Samtidig lægges der vægt på, at besætningens moral tager ska

de af den megen bekvemmelighed, og at den ikke mere identificerer sig

med skibet gennem det robuste liv om bord, som tilfældet var tidligere.

Fællesskabet inden for de forskellige kategorier forsvinder også, efter

hånden som den enkelte kan trække sig tilbage til ensomheden, og mulig

heden for kontrol med større dele af besætningen under et, eksisterer

c=l heller ikke i nykonstruktionerne.

Man er i USA klar over, at sådanne tanker er i modstrid med

psykologernes teorier om menneskelig trivsel, og det bør da også til-

<=> føjes, at problemet her adskiller sig fra det tilsvarende danske ved

skibenes og besætningernes størrelse, men det står fast, at US Navy har

i sinde at følge den nævnte fornemmelse op og forsøge at lægge mere vægt

på skibenes slagkraft end på deres bekvemmelighed for besætningerne.

UKLASSIFICERET

Sammenhold i en brydningstid

o

o

Da inspektionsskibet FYLLA for ca. et år siden afsluttede sit

togt i Frederikshavn, efter at have været på både Færøerne og Grøn-

land, afholdt den menige besætning en større afslutningsfest, som fandt

sted på Tylstrup Kro i Vendsyssel. Til festen var inviteret alle skibets

befalingsmænd samt en del pårørende fra nær og fjern. Som et festligt

indslag opførtes en usædvanlig velly~~et revy. Det v~r en fornøjelig kul

mination på et begivenhedsrigt togt.

Efter at besætningen var spredt for alle vinde, besluttede en

kreds af de tidligere orlogsgaster, at det sammenhold, som havde præget

forholdet om bord i FYLLA, og som også afslutningsfesten var udtryk for,

skulle leve videre, og da etårsdagen for kommando strygningen nærmere sig,

udsendte de en invitation, der omfattede alle - både i og udenfor Sø

værnet - der dengang bemandede FYLLA, til at give møde på Hotel ÆRØ i

Svendborg.

Selve indbydelsen blev effektueret ved udsendelsen af et eks~ra

nummer af "Bødertidende" . (navnet på. FYLL.As tidligere skibsavis), og som

det var udtrykt :"At invitationen gælder lige fra chefen til den menig

ste menige".

.r.).
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Næsten alle kategorier var repræsenteret; de fleste med damer.

Der blev holdt taler og sunget flere sange, hvis oprindelse kunne føres

tilbage til tiden om bord i FYLk\. Kl. 2400 afsendtes et signal til

FYLLA med alle gode ønsker for det forestående togt.

Inden man brød op, besluttede selskabet enstemmigt, at man til

næste år atter ville sætte hinanden stævne på samme tid - og denne gang

på Thylstrup ICro.

UKLASSIFICERET

Indland kort

Forsvarskommandoen har bestemt, at der fra medio november ud

stationeres en ALOUETTE helikopter til disposition for Grønlands Komman

do. Den skal primært varetage forbindelsen mellem Flådestation Grønne

dal og Narssarssuaq, men kan herudover også anvendes til eftersøgninger.

Byggestoppet for offentlige arbejder er lempet så meget, at

pr oj ekt et vedrørende Søværnets udflytning til Korsør kan indledes. Om

bygni ngsar be j der ne på depotet er påbegyndt. Det ventes fuldført i løbet

af 20 måneder.

Søværnets Eksercerskole har været vært for 20 skoleelever fra

Kregme Centralskole. Som et led i emnet "Her bor vi - Frederiksværk Kom

mune" har eleverne skrevet to artikler om eksercerskolen og forsvaret.

Restaureringen i Holmens Kirke er nu så langt fremme, at der

igen kan holdes kirkelige handlinger fra den 20. december.
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UKLASSIFICERET

hets søopmåling. i Grønland

Søopmå1ingen Grønland 10 har været etableret fra den 6. april

til den 14. oktober. For løsningen af de planlagte opmålings opgaver har

der været stillet en orlogskutter (MAAGEN) og 4 SKA-både til rådighed.

SKA-bådene var oplagt ved værfterne i Godthåb og Frederikshåb under til

syn af Flådestation Grønnedal.

På grund af de senere års voksende iskoneentration i den syd

lige del af Grønland, der i øjeblikket er det primære opmålingsområde ,

har det været nædvendigt at tage hensyn hertil ved udarbejdelsen af op

måli~sinstruksen, således at denne omfatter såvel opgaverne i Sydgrøn

lapd som alternative opgaver nord for storisgrænsen.

Inden tilrigningen af fartøjerne var tilendebragt, var iskon

eentrationen i de sydlige opmålingsområder allerede så stor, at opmåling

i området fra Kap Thorvaldsen og sydefter måtte opgives, hvorfor man over

gik til løsning af de alternative opgaver i Nordgrønland, efter klar

gøring af fartøjerne og oplæring af personellet i materielbetjening.

Fiskefjorden, som ligger midtvejs mellem Sukkertoppen og Godt-,

håb, blev opmålt for at konstatere, om det ville være muligt at besejle

denne med skibe på 10.000 t for udskibning af visse malmforekomster be

liggende i dette områae. Det lykkedes at finde en farbar sejlrute, der

dog kun kan benyttes, såfremt en passende afmærkning etableres.

På grund af manglende oplysninger om dybderne ved indsejlingen

i Evighedsfjorden fra inden-skærsruten Hamborgsund - Kangamiut blev det

te område opmålte

Under 2. verdenskrig opmålte amerikanerne indsejlingen til Søn

dre Strømfjord. Denne opmåling har imidlertid vist sig ikke at være til

strækkelig, hvorfor mundingen af fjorden blev genopmålt. I Egedesminde

Havn blev opmålingen af et resterende område fuldført og af hensyn til

de store rejeforekomster og deraf følgende fiskeri i området mellem Ege

desminde og Christianshåb blev dette farvand opmålte

Opmålingsfartøjerne har i år tilsammen opmålt 5400 sm.

I begyndelsen af oktober blev de 4 SKA-både oplagt i Godthåb,

.r.).
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som har det sydligste værft, hvorfra man efter de sidste års erfaringer

kan være sikker på at få bådene ud ved opmålings sæsonens start uden hin

dringer af storisen.

UKLASSIFICERET

Nyt personel til slædepatruljen SIRlUS

I dagene 3. og 4. december har der været udtagelse til Slæde

patruljen SIRIUS forskole 1911.

Den første dag blev ansøgerne orienteret om tjenesten ved SI

RIUS, og de gennemgik læge- og tandlægeeftersyn. Dagen efter var hver

mand til personlig høring i antagelseskommissionen, der også tæller re

præsentanter for de to andre værn. Fra Hæren var der mødt 13 ansøgere,

fra Flyvevåbnet 5 og fra Søværnet 3.
De udtagne ansøgere begynder på forskolen den ll. januar. Un

der skoletiden skal de deltage i et 5 ugers kursus ved den norske hærs

infanteriskole i vinterkrig, skiløb og overlevelse. Forskolen varer 5

måneder og omfatter også nødhjælp, røgdykning p skydning p sprængning og

telegrafi.

I midten af maj vil det blive afgjort p hvilke elever, der er

egnet til t~enesten. De kommer til at gøre tjeneste ved SIRIUS i Nordøst

grønland fra juli 1911 til august 1913.

UKLASSIFICERET

Minelæggeren LANGELAND på redningsopgave

Under SMALL PLAY observerede minelæggeren LANGELAND et rødt

faldskærmsblus nord for Tunø i Århus Bugt. Minelæggeren var meget nær

positionen og satte kurs mod denne.

LANGELANDs næstkommanderende var kortvarigt om bord i havari

sten for at hente nærmere oplysninger. Det viste sig, at skibet var ral

sugeren BORDERGLEN af Horsens, der havde fået ral i hoved- og hjælpemo

tor • Skipperen mente ikke, at skibet var i fare, men havde afgivet fald

skærmsblus for at tilkalde slæbeassistance.

LANGELAND forblev dog i nærheden og begyndte plotning af hava

risten, da det var blevet helt mørkt og skibet ude af syne. Herunder

konstaterede man, at havaristen drev i en sådan retning, at den ville

grundstøde på Tunø. Minelæggeren gjorde klar til slæbning, men da der

blev sat projektør på skibet, viste det sig, at det var krænget over på
.1.1.
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siden og ifærd med at synke. Skipperen og bedstemanden lå på det synken

de skib i en lille gummiflåde, og blev bjærget ombord i minelæggeren.

Kort efter sank ~ORDERGLEN. Der blev udlagt en kabel tønde på positionen

for vraget. Dette ligger ikke til hindring for sejladsen~

LANGELAND meddelte pr. signal til Søværnets operative Kommando,

at BORDERGLEN på intet tidspunkt havde været på slæb. Slæbning blev op

givet umiddelbart før havaristen s~~k.

LJALASSIFIUERET

Søværnets indsats i modsta~dskaill~

Chefen for Sø7re~1et~har ved en række skrivelser rettet henven

delse til personel af Søværnet, som var tjenstgørende i perioden lo. april

1940 - 5. maj 1945 med oplysning om, at de~ arbejdes med samling af ma

teriale vedrørende Søværnets indsatn i ~odstandskampen og med anmodning

til de enkelte om at indsende nærmere angivne oplysninger til supplering

af forhåndenværende materiale.

I fortsættelse heraf gennemførtes onsdag den 9. december en

række interviews i Marinestaben, hvor et antal officerer udspurgtes af

kontreadmiral Lundsteen, kommandør Mørch og orlogskaptajn Salicath.

UKLASSIFICERET

Julepost til Slædepatruljen SIRIUS

Julepost og fo~syninger til Slædepatruljen SIRlUS er forlængst

blevet nedkastet. Patruljefolkene får dog næppe posten før til jul, for

siden oktober har de været på patrulje, og de kan tidligst være hjemme til

juleaften. Det kan endda ikke udelukkes, at enkelte først får posten i

det nye år, for vejret er meget ustabilt i Nordøstgrønland. De hyppige

snestorme kan standse al kørsel i dagevis.

På postfl~nningen blev ogoå nedkastet post til Scoresbysund

og vejrstation Danmarkshavn. Det var ikke al post, der blev nedkastet.

Enkelte sække blev sat af på flyvepladsen Mestersvig og skal køres til

patruljens hovedkvarter ved Daneborg med slæde.

r flyvningen deltog personel fra Forsvarskommandoen og Marine

staben for at få et indtryk - omend kort og kun fra luften - af de bar~

ske vilkår, hvorunder slædepatruljen udfører sin vanskelige ·~jeneste•

././.
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UKLASSIFICERET

Præmierede forslag

Overmekaniker af 2. grad Gunnar Andersen og overmekaniker af

2. grad Knud Petersen, Torpedostation Kongsøre, har modtaget hver kr.

500,- som præmiering for rationaliseringsforslag. Forslagene vedrører

værktøj og måleudrustning til forenkling og forbedring af de daglige

torpedoarbejder.

UKLASSIFICERET

Forsvarets Overkommando i Norge

I forbindelse med reorganisering af det norske forsvar er For

svarets Overkommando etableret pr. 1. december.

Forsvarets Overkommando, der forkortes FO, vil fremover omfat-

te følgende myndigheder:

Forsvarschefen og Stabschef med en fælles stab.

Generalinspektøren for Hæren med Hærstab.

Generalinspektøren for Søforsvaret med Søforsvarsstab.

Generalinspektøren for Luftforsvaret med Luftforsvarsstab.

GeneraJinspektøren for Hjemmeværnet med Hjemmeværnsstab.

Fors~arets Overkommando har sæde i Huseby.

UKLASSIFICERET

Indland kort

Ved en lille højtidelighed i Forsvarets Lægekorps har gene

rallægen overrakt "Lægekorpsets skjold" til reservelæge M.Djernes, som

anerkendelse for hans indsats i forbindelse med flyulykken på Myggenæs.

Landsprovsten i Grønland har takket Grønlands Kommando for med

virken ved Sydgrønlands kirkedag. Han udtrykker håb om, at kommandoen

også vil medvirke ved højtidelighederne næste år i anledning af 250-års

dagen for Hans Egedes ankomst til Grønland.

Inspektionskutteren MAAGENs besætning har fået udbetalt i alt

kr. 2.000 i bjærgeløn for assistance til et færøsk skib, der var i van

slceligheder.

././.
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Efter tre eftersøgnings- og redningsaktioner med deltagelse af

hjemmeværnsfartøjerne ~nrv 55, 66 og 73, har Chefen for Søværmets opera

tive Kommando udtalt sin påskønnelse af Marinehjemmeværnets indsats.

Undervandsbåden NORDlGæEREN hejser kommando den 22. december.

Prøverne ved Orlogsværftet er forløbet tilfredsstillende. Det er NAR

HVALENs rutinerede besætning, der nu skal sejle båden under de operative

forsøg.

Tre repræsentanter for Schule der Bundeswehr fUr Innere FUhrung

har aflagt besøg ved værnenes kursuscentre. De fik forevist Søværnets

Kursusinstitution og fik en orientering om kursusvirksomheden i Søværnet.

UKLASSIFICERET

Udland kort

Den svenske marine har bestilt 12 torpedobåde af SPICA-typen

på Karlskronaværftet. De koster uden udrustning og gasturbiner 134
millioner svenske kroner. Turbinerne leveDes af Rolls Royce.

Et ministerielt udvalg har indstillet til Stortinget, at der

købes lo redningshelikoptere til 120 millioner kroner. I forvejen er der

bevilget penge til tre af dem. Der er endnu ikke truffet bestemmelse om

typen.

\

Grækenland har modtaget to amerikanske minestrygere. Det er

den første levering af flådeenheder, siden USA indskrænkede våbenleve

O rancerne til Grækenland.

UKLASSIFICERET

SøvÆRNSORIENTERING

Dette nummer - 45/70 - er årets sidste SØVRÆNSORIENTERING. På

grund af jule- og nytårsdagene kommer næste nummer først i anden uge af

januar.

.r.).
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UKLASSIFICERET

Chefen for Søværnets nytarshilsen

Til alt personel i Søværnet, milit~rt såvel som civilt samt

Marinehjemmeværnet og Kvindeligt Marinekorps sender jeg mine bedste

hilsener i anledning af årsskiftet, idet jeg udtaler min påskønnelse

for vel udfært tjeneste i det forløbne år.

Et rigtigt glædeligt nytår ønskes Dem alle og Deres familier.

Se Thostrup


